

*Nibe den 15 juni 2020*

Ordinær generalforsamling for Nibe Varmeværk i Nibehallen den 15. juni 2020 – udsat på grund af coronakrisen, som satte en stopper for vores første indkaldelse den 20. april 2020.

Jeg vil gerne på bestyrelsens vegne aflægge beretning for regnskabsåret 2019. Det første hele år vores regnskabsår følger kalenderåret med fire årlige opkrævninger i stedet for ti opkrævninger som tidligere. Dette gav anledning til en del spørgsmål fra vores kunder. Nu tyder det vi har fået den del på plads.

Bestyrelsen meldte en aconto ud for 2019 på 462,50 kr. Her i april er regnskabet godkendt, og prisen for 2019 blev 325,00 kr. Dette betød, at langt de fleste forbrugere skulle have penge retur. Når vi har kunnet afregne til denne pris, skyldes det hovedsageligt, at vi har kunnet købe naturgas til lavpris. Vi har også fået vores nyinvestering af varmepumper i samdrift med gasmotorer sat i drift, som også hjælper med til at holde prisen nede. Det er med nogen forsinkelse de kom i drift, fordi leverandøren havde problemer med produktionssamdrift med Værkets øvrige produktion. Varmeværket har meldt aconto ud for 2020 på 400,00 kr. Vi ved, at gasprisen stiger frem til 2022, fordi transportprisen på gassen stiger, da Tyra gasfeltet, hvor vi normalt får gas fra i Danmark, er lukket ned til 2022 grundet renovering. I stedet får vi gassen fra Tyskland, som har en dyrere transportpris. Der er flere faktorer, der kan varsle prisstigninger. Vi har alle oplevet et blæsende og til tider regnfuldt efterår, vinter og forår med forholdsvis høje lufttemperaturer for årstiden. Dette gør, at elprisen er meget lav på grund af de blæsende dage og der leveres masser af strøm fra vindmøllerne. Vandresurserne i Norge er tilmed fyldte, så den forsyning, de skal bruge til elproduktion på vandkraft, kommer de heller ikke til at mangle foreløbigt. En mild vinter påvirker også vores ledningstab, da et mindre salg hos forbrugeren giver et større ledningstab – alt sammen noget vi ikke kan gøre noget ved – og så har vi regeringen, der endnu ikke har fastlagt deres endelige energiplan, som vi venter spændt på. Udfaldet heraf kan også pludselig give en forhøjet energifgift på vores brændsel. Som det ser ud nu, tror vi på, at elafgiften falder, hvilket gør at vores investering i eldrevne varmepumper forbedres – til gengæld arbejder regeringen også på øget afgiftsstigning på fossile brændsler, der så rammer vores naturgaskøb, som vi bruger til drift af de eldrevne varmepumper.

Vi fik i 2019 forhandlet en serviceaftale på plads med det servicefirma, vi anvender til vores gasmotorer. Det betyder, at vi nu har en løbende udgift pr. år.

Varmeværket har hele året haft travlt med etablering af nye udstykninger. Her har det regnfulde vejr drillet med nedgravning af de nye fjernvarmeledninger, men det er rart at se, at der er interesse for at bosætte sig i Nibe og aftage varme fra Nibe Varmeværk. Værket fik i 2019 25 nye forbrugere, så vi i dag er i alt 2070 forbrugere. Der har i 2019 ikke været de store gaderenoveringer, hvilket skyldes at vi normalt følger kommunes planlagte gaderenoveringer. Den udmeldning, vi har fået fra kommunen, lyder på at der er planlagt flere gader i 2020. I 2019 har vi også fået termograferet gadenettet, hvilket gav anledning til, at vi fik skiftet nogle defekte rør og ventiler – og derudover har det givet os et godt overblik over, hvilke gader vi skal holde øje med og hvor rørene er kan tænkes at være dårlige. Vores vandtab er desværre for stort, så derfor vil vi gerne bede jer forbrugere om at holde øje, hvis I ser noget, der kan tyde på utætheder på Varmeværkets rørnæt i gaden eller på stikledningen. Da vi havde sne, bad vi jer altid om at holde øje med områder, der var snefri, men den metode er jo ikke længere brugbar i disse snefrie tider. Vi vil også bede om, at I holder øje med jeres varmtvandsbeholder eller veksler; bliver det varme vand grønligt, er det stor sandsynlighed for varmtvandsbeholderen eller veksleren er defekt, og I bør tilkalde en VVS-installatør.

Sidste år nævnte jeg, at vi i bestyrelsen havde en plan om, at Nibe Varmeværk skulle producere varme på grøn energi fra 2025. Hvis der er to ord, vi sagt mange gange i den forbindelse er det SKAL – SKAL IKKE. I dag tror jeg, vi skal være glad for, at vi ikke besluttede at etablere et nyt flisfyret biobrændselværk. Siden sidste år har regeringen truet med forbud mod etablering af biobrændselsanlæg samt planlægning af en stor afgift på biobrændsel. Så det vi stadig efterlyser fra regeringen er en energiplan, der er fremtidssikret, så vi kan planlægge og investere i den rigtige grønne løsning. Nibe Varmeværk vil følge udviklingen med de grønne løsninger, der sat i drift de seneste år, men det bliver formentlig med undtagelse af flisfyring de næste par år. En anden mulighed for at få et grønt værk uden de store investeringer i produktionsudstyr kunne være at købe biogas i stedet for naturgas. I dag produceres 25 % af det danske gasforbrug som biogas og pumpes efter en opgradering ind i naturgasnettet. Den biogas kan man i dag købe med en ekstra pålagt biogasafgift, hvorpå man får et bevis på, at man bruger grøn energi som biogas. Så det er et spørgsmål om vi vil investere i et grønt anlæg, som der er en

risiko for, at regeringen fjerner grundlaget for inden investeringen er betalt – eller om man vil betale merpris for det daglige gasforbrug og dermed producere grøn energi fra i morgen.

Til slut vil gerne takke forretningsfører og bestyrelseskollegaer for jeres indsats i 2019. En stor tak til kontorphonale, driftsleder og ansatte for jeres indsats, som har gjort, at vi har holdt Nibe varm.